[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область

муниципальное образование «Город орёл»

Администрация города Орла

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2019

                       № 4985
Орёл
О проведении в городе Орле конкурса творческих работ
В целях развития культуры в городе Орле, поддержки семейных ценностей и сохранения семейных традиций, создания условий для культурно-массового новогоднего отдыха, творческого самовыражения, раскрытия потенциала жителей города Орла, администрация города Орла постановляет:

1. Управлению образования администрации города Орла и управлению культуры администрации города Орла провести в городе Орле с 22 ноября 2019 года по 15 декабря 2019 года конкурс творческих работ «Лучший сказочный герой» в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2020».
2. Утвердить Положение о проведении в городе Орле конкурса творческих работ «Лучший сказочный герой в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2020», состав Организационного комитета и Жюри. (Приложение 1,2,3).
3. Управлению документационной работы и информационных технологий аппарата администрации города Орла (О.Н.Трифонова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Орла - начальника управления социальной поддержки населения, физической культуры и спорта администрации города Орла Е.В. Данилевскую.

Глава администрации
       города Орла

А.С.Муромский
Приложение 1

к Постановлению администрации города Орла

от «___» _______ 2019г. № _____

Положение

о проведении в городе Орле конкурса творческих работ
«Лучший сказочный герой в рамках Новогоднего проекта
«Сказки на девяти дубах – 2020»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении в городе Орле конкурса творческих работ «Лучший сказочный герой» в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2020» (далее – Положение) определяет условия и порядок проведения конкурса творческих работ «Лучший сказочный герой» в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2020» (далее – Конкурс), главным героем которого является сказочный Соловей-Разбойник (изображение прилагается).
1.2. Конкурс проводится в целях развития общей культуры населения города, создания условий для культурно-массового отдыха, творческого самовыражения и раскрытия творческого потенциала жителей города Орла.
1.3. Организаторами Конкурса является администрация города Орла          в лице управления образования администрации города Орла и управления культуры администрации города Орла (далее – Организатор).
1.4. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета города Орла и внебюджетных источников.
2. Организационный комитет Конкурса.

2.1. Для организации и проведения конкурса создается Организационный комитет (далее – Оргкомитет) из числа руководителей структурных подразделений администрации города Орла и организаций города Орла и утверждается постановлением администрации города Орла.

2.2. Оргкомитет Фестиваля осуществляет следующие функции:

- организует проведение Конкурса;
- публикует извещение и информирует о проведении и итогах Конкурса через средства массовой информации, организует и проводит торжественное награждение победителей Конкурса;
- организует работу жюри Конкурса;
- дает разъяснения по вопросам, возникающим в ходе организации и проведения Конкурса.
3. Порядок и условия проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 22 ноября 2019 года по 15 декабря 2019 года.
3.2. Для участия в Конкурсе приглашаются:

- любители -  жители города Орла;

- профессионалы - воспитанники и обучающиеся детских школ искусств, Центров и Домов творчества, студий изобразительного и декоративно-прикладного искусства и все желающие.

3.3. Конкурс проводится по трем номинациям «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное искусство» и «Ёлочная игрушка» и оцениваются по следующим возрастным группам:

Любители:
1. Дети до 7 лет;
2. Дети 8-11 лет;
3. Подростки 12-16 лет;
4. Молодежь – 17-25;
5. Взрослые старше 26 лет.
Профессионалы:
1. Подростки 12-16 лет;
2. Молодежь 17-25;
3. Взрослые старше 26 лет.

3.4. Творческие работы участников Конкурса оцениваются Жюри по следующим номинациям:

3.4.1. «Изобразительное искусство»:

- живопись;
- графика;
- скульптура;
- керамика.

Техника исполнения: акварель, гуашь, масляные краски, акриловые краски, пастель, карандаш, уголь, сангина, соус, тушь-перо, фломастеры, глина, шамот, пластика.

3.4.2. «Декоративно-прикладное искусство»:
- художественная обработка ткани и материалов (художественная вышивка, роспись по ткани, лоскутное шитье, пэчворк);
- кружево (коклюшечное, фриволите, макраме, вязание);
- ручное ткачество (гобелен);
- вязание;
- художественная обработка кожи;
-художественная обработка дерева и бересты  (резьба по дереву, инкрустация, роспись по дереву);
- художественная обработка стекла;
-художественная обработка металла (скульптура малых форм, чеканка, ковка);
- народная и декоративная игрушка (скульптура малых форм из глины, соломы, ивового прута, текстиля, дерева и др.);
- бисероплетение;
- войлоковаляние.

Техника исполнения: допустимо использование безвредных для здоровья материалов.

3.4.3. «Ёлочная игрушка».

Техника исполнения: допустимо использование безвредных для здоровья материалов. Игрушки должны быть выполнены из влагоустойчивых материалов. Размер игрушки должен быть не менее листа А4.

3.5.Творческие работы в номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное искусство» должны быть направлены на раскрытие образа сказочного Соловья-разбойника.

3.6. Заявки для участия в Конкурсе по номинациям «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное искусство» принимаются по форме, указанной в Приложении к настоящему Положению, в электронном виде по
e-mail: s.a.pugachev@yandex.ru. в период с 22 ноября по 15 декабря 2019 года. Конкурсные работы принимаются в срок до 15 декабря 2019 года в выставочном зале «Ракурс» (г. Орёл, пер. Почтовый, д. 8).

3.7. Вопросы по номинациям «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное искусство» можно задать по e-mail: s.a.pugachev@yandex.ru. и номеру телефона 43-28-72.

3.8. Прием конкурсных работ в номинации «Ёлочная игрушка» осуществляется с 22 ноября по 10 декабря 2019 года по адресу: г. Орёл
ул. Салтыкова-Щедрина д. 32 офис 23.  Каждая из них будет сфотографирована   и размещена в разделе «Конкурсы» на городском портале в Орле vOrle.ru.

11 декабря 2019г. будет организовано интернет-голосование среди жителей города Орла, с учетом которого Жюри Конкурса определит победителей в номинации «Елочная игрушка».

Вопросы по номинации «Ёлочная игрушка» можно задать по e-mail: umnyy.marketing@yandex.ru и номеру телефона: 8 996 165 2138.
4. Жюри Фестиваля, права и обязанности

4.1. Для определения победителей по номинациям «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное искусство» и «Ёлочная игрушка» создается жюри конкурса из числа специалистов в области изобразительного, декоративно-прикладного искусства и дизайна.
Состав жюри утверждается постановлением администрации города Орла.

4.2. Решение об итогах Фестиваля и определении победителей, принимается на заседании жюри, на котором имеют право присутствовать только члены состава жюри.

4.3. Жюри правомочно принимать решения, если на заседании присутствует не менее 2/3 от списочного состава членов жюри. Решения принимаются простым большинством голосов, путем открытого голосования.

4.4. Если при голосовании мнение членов жюри разделились поровну, голос председателя является решающим. Решение жюри оформляется протоколом.
4.5. Жюри не вправе до окончания церемонии награждения победителей Конкурса публично высказывать свое мнение о принятом решении.
5. Определения победителей Конкурса

5.1. Победители Конкурса в номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное искусство» определяются в каждом виде Конкурса по всем возрастным группам, указанным в п. 3. настоящего Положения.

5.2. Конкурсные работы в номинациях «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное искусство» оцениваются Жюри по следующим критериям:
- раскрытие темы конкурса;

- оригинальность идеи и техники исполнения;

- художественное мастерство;

- новаторство;

- единство стилевого, художественного и образного решения;

- эстетический вид изделия.

5.3. Победители в номинации «Ёлочная игрушка» будут определены с учетом Интернет - голосования на городском портале в городе Орле (vOrle.ru) 15 декабря 2019г., по возрастным группам, указанным в п. 3.3. настоящего Положения.

5.4. Творческие работы, представленные на Конкурс, авторам не возвращаются. Лучшими работами будет украшена одна из городских ёлок.
6. Награждение победителей Конкурса
6.1. Победители Конкурса (1,2,3 места в каждой номинации) награждаются Почетными грамотами администрации города Орла.

Участники Конкурса награждаются:

По номинации «Изобразительное искусство» - Дипломами управления образования администрации города Орла:

По номинации «Декоративно-прикладное искусство» - Дипломами управления культуры администрации города Орла.

По номинации «Елочная игрушка» - Дипломами Орловского городского портала vOrle.ru.
6.2. Дипломы победителям Конкурса вручаются на торжественной церемонии. Дату, время и место проведения торжественной церемонии, вручения Почетных грамот и Дипломов победителям определяет Оргкомитет после подведения Жюри итогов Конкурса.
Начальник управления образования

А.В.Шатохин

Приложение

к Положению о проведении

Конкурса творческих работ «Лучший сказочный герой» в рамках Новогоднего проекта
«Сказки на девяти дубах – 2019»
Заявка
 на участие в Конкурсе творческих работ «Лучший сказочный герой в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2019»
1. Фамилия, Имя, Отчество участника Конкурса_______________________ ________________________________________________________________
2. Наименование образовательного учреждения, класс, группа (для обучающихся)____________________________________________________
3.  Возрастная группа (в соответствии с Положением) __________________
4. Вид искусства__________________________________________________
5. Номинация_____________________________________________________
6. Контактный телефон_____________________________________________
 «_____» _____________ 2019г.

_______________ /_____________/

Подпись

расшифровка

Приложение № 2

к Постановлению администрации
города Орла

от «___» __________ 2019г. № _____

Состав Организационного комитета

конкурса творческих работ «Лучший сказочный герой»

 в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2019»
Председатель Организационного комитета:

Данилевская Екатерина Владимировна – Заместитель главы администрации города Орла - начальник управления социальной поддержки населения, физической культуры и спорта.
Заместители председателя Организационного комитета:

Шатохин Александр Владимирович – начальник управления образования администрации города Орла;
Крючкова Наталья Юрьевна – начальник управления культуры администрации города Орла;

Члены Организационного комитета:

Трифонова Ольга Николаевна - начальник управления документационной работы и информационных технологий аппарата администрации города Орла;
Трахинина Жанна Викторовна – заместитель начальника отдела информационных технологий управления документационной работы и информационных технологий аппарата администрации города Орла;

Шайкина Алла Владимировна – заместитель начальника управления социальной поддержки населения, физической культуры и спорта администрации города Орла;
Пугачев Сергей Алексеевич – начальник отдела воспитательной работы и дополнительного образования управления образования администрации города Орла;

Морозова Ирина Алексеевна – главный специалист управления культуры администрации города Орла;

Кузякина Евгения Евгеньевна – директор МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла».
Начальник управления образования

А.В.Шатохин
Приложение 3

к Постановлению администрации

города Орла

от «____» ___________ 2019г., № _______

Состав Жюри конкурса творческих работ «Лучший сказочный герой»

 в рамках Новогоднего проекта «Сказки на девяти дубах – 2019»
Председатель жюри:

Руднева Нина Геннадиевна – преподаватель МБУДО «Детская художественная школа г. Орла»;

Заместители председателя жюри:
Калашникова Александра Эдуардовна - преподаватель МБУДО «Детская художественная школа г. Орла»;

Члены жюри:

Ильина Наталья Борисовна – педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»;

Барсукова Лидия Ивановна - педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества № 3 города Орла»;

Мотина Татьяна Дмитриевна - педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества № 4 города Орла»;
Мясоедова Елена Анатольевна – руководитель рекламного агентства «Умный маркетинг»;

Роговская Олеся Александровна – главный редактор ИА vRossii.ru.
Начальник управления образования

А.В.Шатохин
[image: image2.jpg]